
 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. 376  

din 16 iulie 2019 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 89/2015 

 privind aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul Arad  

şi a regulamentului de funcţionare a acesteia  

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  nr. 

54.254/10.07.2019, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre, înregistrat cu nr. 54.255/10.07.2019, precum și avizele comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Ţinând seama de prevederile art. 19 alin. (3), art. 26, art. 27, art.33, art.34, art. 40 din Ordonanţa 

Guvernului României nr. 43/1997, privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 40 alin. (1), art. 44, art. 52 alin. (1) din Legea nr. 413/2002 

privind aprobarea Ordonanţei Guvernului României nr. 79/2001 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

 Ţinând seama de prevederile art. 1 alin. (1), art. 5 alin. (1), art. 49 alin. (3) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 89/2015 privind 

aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul Arad şi a regulamentului 

de funcţionare a acesteia, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 222/2019 

privind reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. s), alin. (14),  art. 139 alin. (1) şi 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 89/2015 privind aprobarea 

componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul Arad şi a regulamentului de 

funcţionare a acesteia se modifică după cum urmează: 

 

1.Se modifică Art. 1 şi va avea următorul conţinut: 

 

Se aprobă Comisia de Sistematizare a Circulaţiei din Municipiul Arad, în următoarea 

componenţă: 

 

1 Primarul Municipiului Arad sau înlocuitorul său de drept - preşedinte 

2 Administratorul public al Municipiului Arad - vicepreşedinte 

3 Un membru al Comisiei Patrimoniu, agricultură, servicii 

publice al Municipiului Arad din cadrul Consiliului Local al 
- membru 



 
 

Municipiului Arad 

4 Un membru al Comisiei de  urbanism, amenajarea teritoriului, 

protecţia mediului şi turism  din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

- membru 

5 Un membru al Comisiei de Buget – Finanţe, activităţi 

economice din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad 
- membru 

6 Arhitectul Şef - Primăria Municipiului Arad - membru 

7 Director executiv – Direcţia Tehnică – Primăria Municipiului 

Arad 

- membru 

8 Director executiv – Direcţia Edilitară – Primăria Municipiului 

Arad 

- membru 

9 Şef serviciu – Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre - Direcţia Edilitară - Primăria 

Municipiului Arad 

- membru 

10 Un reprezentant al Poliţiei Locale Arad - membru 

11 Un reprezentant al Serviciului Poliţiei Rutiere Arad - membru 

12 Un reprezentant al Companiei de Transport Public Arad - membru 

13 Un reprezentant al Secţiei Drumuri Naţionale Arad - membru 

14 Un reprezentant al C.N.C.F.R.-Secţia Arad - membru 

15 Un reprezentant al Registrului Auto Român-Reprezentanţa Arad - membru 

16 Un reprezentant al Autorităţii Rutiere Române-Agenţia Arad - membru 

17 Un proiectant autorizat în domeniul Construcţii Căi Ferate, 

Drumuri şi Poduri 
- membru 

18 Un reprezentant al Camerei Taximetriştilor Arad - membru 

19 Doi reprezentanţi ai Primăriei Municipiului Arad – Direcţia 

Edilitară 

- secretariat 

Invitaţi permanenţi: 

a)  Reprezentantul firmei care asigură serviciul de întreţinere, modernizare 

şi extindere a instalaţiilor de semaforizare, respectiv a indicatoarelor 

rutiere. 

b) Câte un reprezentant al firmelor care întreţin drumurile municipale în Arad. 

 

2. Se modifică la Capitolul III, punctul 3 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 89/2015  şi va avea următorul conţinut: 

 

3. Comisia este statutară şi şedinţa se poate desfăşura legal dacă participă cel puţin 

jumătate plus unul din totalul membrilor comisiei. În cazul în care nu se asigură această 

majoritate se amână şedinţa. 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija  Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 89/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân neschimbate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Întreținere și Reparații Căi de Comunicații 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.07.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 
 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 341/10.07.2019  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din __________________2019  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 89/2015 

 privind aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul Arad  

şi a regulamentului de funcţionare a acesteia  

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  nr. 

54.254/10.07.2019, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre, înregistrat cu nr. 54.255/10.07.2019, precum și avizele comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Ţinând seama de prevederile art. 19 alin. (3), art. 26, art. 27, art.33, art.34, art. 40 din Ordonanţa 

Guvernului României nr. 43/1997, privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 40 alin. (1), art. 44, art. 52 alin. (1) din Legea nr. 413/2002 

privind aprobarea Ordonanţei Guvernului României nr. 79/2001 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

 Ţinând seama de prevederile art. 1 alin. (1), art. 5 alin. (1), art. 49 alin. (3) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 89/2015 privind 

aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul Arad şi a regulamentului 

de funcţionare a acesteia, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 222/2019 

privind reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. s), alin. (14),  art. 139 alin. (1) şi 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 89/2015 privind aprobarea 

componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul Arad şi a regulamentului de 

funcţionare a acesteia se modifică după cum urmează: 

 

1.Se modifică Art. 1 şi va avea următorul conţinut: 

 

Se aprobă Comisia de Sistematizare a Circulaţiei din Municipiul Arad, în următoarea 

componenţă: 

 

1 Primarul Municipiului Arad sau înlocuitorul său de drept - preşedinte 

2 Administratorul public al Municipiului Arad - vicepreşedinte 

3 Un membru al Comisiei Patrimoniu, agricultură, servicii 

publice al Municipiului Arad din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

- membru 

4 Un membru al Comisiei de  urbanism, amenajarea teritoriului, 

protecţia mediului şi turism  din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

- membru 



 
 

5 Un membru al Comisiei de Buget – Finanţe, activităţi 

economice din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad 
- membru 

6 Arhitectul Şef - Primăria Municipiului Arad - membru 

7 Director executiv – Direcţia Tehnică – Primăria Municipiului 

Arad 

- membru 

8 Director executiv – Direcţia Edilitară – Primăria Municipiului 

Arad 

- membru 

9 Şef serviciu – Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre - Direcţia Edilitară - Primăria 

Municipiului Arad 

- membru 

10 Un reprezentant al Poliţiei Locale Arad - membru 

11 Un reprezentant al Serviciului Poliţiei Rutiere Arad - membru 

12 Un reprezentant al Companiei de Transport Public Arad - membru 

13 Un reprezentant al Secţiei Drumuri Naţionale Arad - membru 

14 Un reprezentant al C.N.C.F.R.-Secţia Arad - membru 

15 Un reprezentant al Registrului Auto Român-Reprezentanţa Arad - membru 

16 Un reprezentant al Autorităţii Rutiere Române-Agenţia Arad - membru 

17 Un proiectant autorizat în domeniul Construcţii Căi Ferate, 

Drumuri şi Poduri 
- membru 

18 Un reprezentant al Camerei Taximetriştilor Arad - membru 

19 Doi reprezentanţi ai Primăriei Municipiului Arad – Direcţia 

Edilitară 

- secretariat 

Invitaţi permanenţi: 

c)  Reprezentantul firmei care asigură serviciul de întreţinere, modernizare 

şi extindere a instalaţiilor de semaforizare, respectiv a indicatoarelor 

rutiere. 

d) Câte un reprezentant al firmelor care întreţin drumurile municipale în Arad. 

 

2. Se modifică la Capitolul III, punctul 3 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 89/2015  şi va avea următorul conţinut: 

 

3. Comisia este statutară şi şedinţa se poate desfăşura legal dacă participă cel puţin jumătate 

plus unul din totalul membrilor comisiei. În cazul în care nu se asigură această majoritate se 

amână şedinţa. 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija  Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 89/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân neschimbate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 

 

 

 
STPLAAE 
Red./Dact. Liliana Florea  

Cod PMA-S4-01 



 
 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 54254/10.07.2019 

 

 

 

 

 

În temeiul OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ şi al Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre, referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 89/2015 privind aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în 

Municipiul Arad şi a regulamentului de funcţionare a acesteia 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Ţinând seama de prevederile art.19 alin. (3), art. 26, art. 27, art.33, art.34, art.40 din Ordonanţa 

Guvernului României nr.43/1997, privind regimul drumurilor, aprobată şi republicată prin Legea 

82/1998, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Luând în considerare prevederile art. 40 alin. (1), art. 44, art. 52 alin. (1) din Legea nr.413/2002 

privind aprobarea Ordonanţei Guvernului României nr.79/2001 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor; 

 Ţinând seama de prevederile art.1 alin.(1), art.5 alin.(1), art.49 alin.(3) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, aprobată şi republicată 

prin Legea nr.49/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 89/2015 privind 

aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul Arad şi a regulamentului 

de funcţionare a acesteia; 

 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 89/2015 privind aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei 

în Municipiul Arad şi a regulamentului de funcţionare a acesteia. 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarţ 

 

 

 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

Nr. 54.255/10.07.2019 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Referitor la : referatul de aprobare înregistrat cu nr. 54.254/10.07.2019  a domnului Călin 

Bibarţ, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 89/2015 privind aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul 

Arad şi a regulamentului de funcţionare a acesteia 

 

Considerente generale:  

Urmare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 222/2019 a apărut necesitatea 

modificării componenţei Comisiei de sistematizare a circulaţiei deoarece Serviciul Întreţinere şi Reparaţii 

Căi de Comunicaţii Terestre a trecut din subordinea Direcţiei Tehnice în subordinea Direcţiei Edilitare: 

 

Considerente juridice:  

 - prevederile art. 19 alin. (3), art. 26, art. 27, art. 33, art. 34, art. 40 din Ordonanţa Guvernului 

României nr.43/1997, privind regimul drumurilor, aprobată şi republicată prin Legea 82/1998, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 40 alin. (1), art. 44, art. 52 alin. (1) din Legea nr.413/2002 privind aprobarea 

Ordonanţei Guvernului României nr.79/2001 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului 

nr. 43/1997 privind regimul drumurilor; 

 - prevederile art.1 alin.(1), art.5 alin.(1), art.49 alin.(3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, aprobată şi republicată prin Legea nr.49/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 89/2015 privind aprobarea 

componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul Arad şi a regulamentului de 

funcţionare a acesteia; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 222/2019 privind reorganizarea 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad; 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

Modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 89/2015 după cum urmează: 

 

1.Se modifică Art. 1 şi va avea următorul conţinut: 

 

Se aprobă Comisia de Sistematizare a Circulaţiei din Municipiul Arad, în următoarea 

componenţă: 

 

1 Primarul Municipiului Arad sau înlocuitorul său de drept - preşedinte 

2 Administratorul public al Municipiului Arad - vicepreşedinte 

3 Un membru al Comisiei Patrimoniu, agricultură, servicii 

publice al Municipiului Arad din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

- membru 

4 Un membru al Comisiei de  urbanism, amenajarea teritoriului, 

protecţia mediului şi turism  din cadrul Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

- membru 

5 Un membru al Comisiei de Buget – Finanţe, activităţi 

economice din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad 
- membru 

6 Arhitectul Şef - Primăria Municipiului Arad - membru 

7 Director executiv – Direcţia Tehnică – Primăria Municipiului 

Arad 

- membru 

8 Director executiv – Direcţia Edilitară – Primăria Municipiului 

Arad 

- membru 



 
 

9 Şef serviciu – Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre - Direcţia Edilitară - Primăria 

Municipiului Arad 

- membru 

10 Un reprezentant al Poliţiei Locale Arad - membru 

11 Un reprezentant al Serviciului Poliţiei Rutiere Arad - membru 

12 Un reprezentant al Companiei de Transport Public Arad - membru 

13 Un reprezentant al Secţiei Drumuri Naţionale Arad - membru 

14 Un reprezentant al C.N.C.F.R.-Secţia Arad - membru 

15 Un reprezentant al Registrului Auto Român-Reprezentanţa Arad - membru 

16 Un reprezentant al Autorităţii Rutiere Române-Agenţia Arad - membru 

17 Un proiectant autorizat în domeniul Construcţii Căi Ferate, 

Drumuri şi Poduri 
- membru 

18 Un reprezentant al Camerei Taximetriştilor Arad - membru 

19 Doi reprezentanţi ai Primăriei Municipiului Arad – Direcţia 

Edilitară 

- secretariat 

Invitaţi permanenţi: 

a)  Reprezentantul firmei care asigură serviciul de întreţinere, modernizare 

şi extindere a instalaţiilor de semaforizare, respectiv a indicatoarelor 

rutiere. 

b) Câte un reprezentant al firmelor care întreţin drumurile municipale în Arad. 

 

2. Se modifică la Capitolul III, punctul 3 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 89/2015  şi va avea următorul conţinut: 

 

3. Comisia este statutară şi şedinţa se poate desfăşura legal dacă participă cel puţin jumătate 

plus unul din totalul membrilor comisiei. În cazul în care nu se asigură această majoritate se 

amână şedinţa. 

 

Art.II. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija  Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

Art.III. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 89/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân neschimbate. 

 

Director executiv Şef serviciu 

Florea Liliana Iucu Clementina 

 

 

 

 

 

 

     Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura         _________________________ 

 
SIRCCT, 

Red/Dact. F L 


